---

<sup>48</sup> *SCG* IV 54, n. 5: "Cum beatitudo hominis perfecta in divina fruitione consistat, oportuit affectum hominis ad desiderium divinae fruitionis disponi: sicut videmus homini beatitudinis desiderium naturaliter inesse ... Nihil autem sic ad amorem alicuius nos inducit sicut experimentum illius ad nos."

<sup>49</sup> *SCG* I 89, n. 11: "Poenitentia mutationem affectus importat."

<sup>50</sup> *ST* I 3.1 ad 5: "ad Deum non acceditur passibus corporalibus, cum ubique sit, sed a affectibus mentis, et eodem modo ab eo receditur."

<sup>51</sup> *In Rom.* cap. 14, lect. 2: "Deo autem coniungimur et subdimur per interiorem intellectum, et affectum."

<sup>52</sup> *ST* II-II 17.6 ad. 3: "caritas proprie facit tendere in Deum uniendo affectum hominis Deo, ut scilicet homo non sibi vivat sed Deo." *SCG* III 153, n. 5: "Ad hoc igitur quod aliquis pergat in finem aliquem, oportet quod afficiatur ad finem illum tanquam possibilem haberi: et hic est affectus spei. Cum igitur per gratiam dirigatur homo in ultimum finem beatitudinis, necessarium fuit ut per gratiam imprimeretur humano affectui spes de beatitudine consequenda."

<sup>53</sup> *SCG* III 40, n. 6: "Fit tamen per fidem Deus praesens affectui, cum voluntarie credens Deo assentiat."

<sup>54</sup> *ST* I-II 101.2: "Est autem duplex cultus Dei, interior, et exterior."

<sup>55</sup> *ST* I-II 101.2: "Consistit autem interior cultus in hoc quod anima coniungatur Deo per intellectum et affectum. Et ideo secundum quod diversimode intellectus et affectus colentis Deum Deo recte coniungitur, secundum hoc diversimode exteriores actus hominis ad cultum Dei applicantur."

<sup>56</sup> *ST* II-II 84.2: "exterior adoratio fit propter interiorem, ut videlicet per signa humilitatis quae corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo."

<sup>57</sup> *In IV Sent.* d. 1, q. 1, a.2: "necessaria fuit sacramentorum institutio, per quae homo ex sensibilibus de spiritualibus eruditur; et haec est secunda causa quam Magister ponit: per quae etiam affectum, qui sensibilibus subjicitur, in Dei reverentiam referret."

prayer as the directing of the affections towards God. In the *Commentary on the Sentences*, he defines prayer as follows:

The affection is directed towards God, as the one in whom the affection of the desiring mind is satisfied, and this directing of the affection to God reason does in the aforementioned way, applying to him that which the affection desires; and the very directing of affection to God is prayer.<sup>58</sup>